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Úvod

Bakalářská práce je věnována charakteristice a následnému porovnání státní maturitní

zkoušky v Ruské federaci a České republice. První kapitola bude zaměřena na charakteristiku

účastníků maturitní zkoušky a maturitní zkoušku jako takovou z pohledu obou školských

systémů, přiblíží také, kdo a za jakých podmínek se maturitní zkoušky může zúčastnit.

Zbývající kapitoly teoretické části popíší organizaci, průběh, formu i hodnocení státní

maturitní zkoušky ve školním roce 2014/2015. Podrobněji se práce bude zabývat popisem

povinných maturitních zkoušek se zaměřením na strukturu zkoušky, vyskytující se typy

zadání a hodnocení. Předmětem praktické části bude porovnání základních parametrů státní

maturitní zkoušky v obou zemích na základě poznatků z části teoretické a seznámení

s nejdiskutovanějšími tématy a problémy ve spojení s maturitní zkouškou v obou zemích.

V práci budou také obsaženy přehledy nejčastějších termínů z oblasti maturitní zkoušky

se stručnými definicemi.

Navzdory tomu, že reformované maturitní zkoušky byly v Ruské federaci i České

republice zavedeny již před několika lety (2009, 2011), dodnes neexistují v České republice

publikace, které by se zabývaly primárně tímto tématem. Z této skutečnosti vyplývá hlavní cíl

bakalářské práce – poskytnout studentům a popř. vyučujícím na vysokých školách materiál,

který charakterizuje státní maturitní zkoušku v Ruské federaci ve srovnání s maturitní

zkouškou v České republice. Součástí práce bude také stručné shrnutí nabytých poznatků

v ruském jazyce, které by mohlo být využito jako podklad pro výuku na jazykových školách

nebo v hodinách konverzace v ruském jazyce na středních školách.

Dané téma jsem si pro svou bakalářskou práci zvolila z několika důvodů.

Nejpodstatnějším z nich je výše zmíněná skutečnost, že publikace zaměřené na tuto tématiku

nebyly doposud k dispozici, ačkoliv jsou podobné materiály potřebné pro studium vybraných

oborů na vysokých školách. Volbu podpořil i můj zájem o ruskou kulturu a reálie, zejména

pak způsob života, který je vzděláváním bezesporu ovlivněn. V neposlední řadě pro mě byla

motivací očekávaná práce s nejrůznějšími vrstvami ruského jazyka. Tvorba bakalářské práce

bude spočívat v práci s textovými prameny, které budou zpracovány a porovnány. Většina

použitých zdrojů bude tvořena legislativními dokumenty a dokumenty vydanými organizátory

zkoušky. Pro získání ucelené představy o státní maturitní zkoušce v Ruské federaci však bude

nezbytné seznámit se s názory pedagogů a široké veřejnosti prostřednictvím internetových

diskusních fór, a také komunikovat s tamními studenty. Očekává se tedy práce se spisovným
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jazykem v legislativních dokumentech až po hovorovou ruštinu včetně slangových výrazů

při komunikaci se studenty. Kromě několika článků věnovaných státní maturitní zkoušce byla

při zpracování využita také kniha autorského kolektivu pod vedením V. Ježkové „Školní

vzdělávání v Ruské federaci“, ze které byly také převzaty překlady některých termínů

do českého jazyka.

1. Podoba maturitní zkoušky a její realizace

V následující kapitole bude představena charakteristika maturitní zkoušky v Ruské

federaci a České republice. V textu budou poskytnuty základní informace o tom, kdo se může

zúčastnit maturitní zkoušky, jaké jsou podmínky pro připuštění k této zkoušce a jakým

způsobem probíhá přihlášení. Část kapitoly je věnována skladbě maturitní zkoušky v obou

porovnávaných zemích, charakteristice povinných a nepovinných předmětů a pravidel

pro jejich výběr. V závěru kapitoly je popsána také organizace státní maturitní zkoušky,

se zaměřením na působící orgány a osoby, které se na organizaci či realizaci zkoušky podílejí,

dále na přípravu, průběh, zajištění vyhodnocení zkoušky a vlivu jejích výsledků na přijetí

ke studiu na vysoké škole.

1.1 Maturitní zkouška jako forma ukončení středního vzdělávání v Ruské

federaci

V Ruské federaci je posuzována úroveň osvojení si programů základního všeobecného

vzdělávání (9 let) a středního všeobecného vzdělávání (11 let) žáky prostřednictvím státní

výsledné atestace (государственная итоговая аттестация – ГИА) (Федеральный закон...,

2012, s. 58).

Po dokončení 11. třídy (na konci středního vzdělávání) je státní výsledná atestace

(tj. maturitní zkouška) realizována ve formě jednotné státní zkoušky (единый

государственный экзамен – ЕГЭ, dále JSZ) a státní závěrečné zkoušky (государственный

выпускной экзамен – ГВЭ) (Федеральный закон..., 2012. s. 58–60).

Jednotnou státní zkouškou se ukončuje vzdělávání v programech středního

všeobecného vzdělávání
1
. JSZ konají také osoby, které si osvojily tyto vzdělávací programy

v rámci domácího vzdělávání či sebevzdělávání a byly v tomto roce připuštěny k maturitní

zkoušce. (Приказ..., 2013, s. 4–5). Právo na účast mají také další osoby. Účastník této

1
Platí také pro cizince, osoby bez státního občanství, uprchlíky, spoluobčany žijící v zahraničí a vynucené
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zkoušky je ve slovníku JSZ na stránkách státní maturity charakterizován následovně:

„Выпускник школы, учащийся образовательного учреждения начального

профессионального образования (ПТУ, профессиональный лицей и др.), среднего

профессионального образования (техникум, колледж и др.), а также абитуриент,

поступающий в имеющие государственную аккредитацию образовательные

учреждения высшего и среднего профессионального образования.“ (Словарь ЕГЭ,

online).

J. Caltová (2013, s. 230–231) konstatuje, že poprvé došlo k pokusu o zavedení JSZ

v roce 2001, kdy se maturitní zkouška konala z 8 předmětů v 5 subjektech Ruské federace.

O rok později se testování zúčastnilo již 16 regionů, v roce 2003 pak 47 regionů. Každým

rokem se počet zúčastněných subjektů a škol výrazně zvyšoval. V letech 2001–2008

si nabídku zkušebních předmětů určoval každý subjekt samostatně. Jak uvádí V. Ježková

a kol. (2013, s. 26), v roce 2007 byl přijat Federální zákon o zavedení Jednotné státní zkoušky

a od roku 2009 se JSZ stala na celém území Ruské federace povinnou.

Státní závěrečné zkoušky byly vytvořeny pro žáky s omezenými zdravotními

možnostmi a pro žáky speciálních výchovně-vzdělávacích zařízení a zařízení pro výkon trestu

odnětí svobody. V případě zájmu mohou však i tito žáci konat zkoušky z jednotlivých

předmětů v podobě JSZ. Obě formy zkoušky je možné kombinovat, zvolenou formu každé

zkoušky označí žák u příslušného předmětu v přihlášce (Приказ..., 2013, s. 5–6).

Podle pravidel schválených Ministerstvem vzdělávání a vědy je pro účast v JSZ

nezbytné přihlásit se prostřednictvím papírového formuláře. Do přihlášky zaznamená žák

předměty, ze kterých chce zkoušky konat, a odevzdá ji do 1. března ve své škole. Ke zkoušce

se navíc připouští pouze žáci, kteří mají uzavřenou klasifikaci ze všech předmětů obsažených

v učebním plánu pro všechny ročníky vzdělávacího programu, a jejichž hodnocení není

v žádném předmětu horší než „dostatečně“ (Приказ..., 2013, s. 6–7).

Oficiální stránky JSZ uvádí, že od školního roku 2014/2015 musí žáci nejprve úspěšně

absolvovat samostatnou písemnou práci (итоговое сочинение) nebo výklad (итоговое

изложение)
2
. V opačném případě budou nuceni před připuštěním k samotné maturitní

zkoušce tuto písemnou zkoušku opakovat (Итоговое сочинение, online).

2
Výklad píší žáci uvedení v poznámce výše.
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 Z jednotného zkušebního schématu JSZ vyplývá, že řádné termíny maturitních

zkoušek probíhají na jaře, náhradní a opravné termíny jsou vypisovány v období od začátku

roku do začátku konání řádných termínů (Расписание..., online).

1.2 Maturitní zkouška jako forma ukončení středního vzdělávání v České

republice

Maturitní zkouška je v České republice forma zkoušky, kterou se v souladu

se školským zákonem ukončuje vzdělávání v posledním ročníku čtyřletého (popř. zkráceného)

vzdělávacího programu středního vzdělávání, vzdělávacího programu víceletých gymnázií

nebo dvouletého vzdělávacího programu nástavbového studia. Cílem maturitní zkoušky


[…]


школами, в которых организаторы не только не замечают списывание, но и помогают

ученикам при сдаче. Правительство РФ старается справляться с этой проблемой

и ежегодно ужесточает правила и условия сдачи, чтобы избежать списывания

и обеспечить объективную оценку знаний выпускников.

По сравнению с чешским выпускным экзаменом меры проведения ЕГЭ

достаточно жёсткие. Ученики распределяются по разным пунктам проведения ЕГЭ,

в которых сдают экзамен. Им не знакомы организаторы (т.е. они сдают ЕГЭ не в своей

школе и без своих преподавателей). В пунктах сдачи ЕГЭ установили

видеонаблюдение, металлоискатели и в большинстве из них работают даже глушилки

сотовых телефонов, которые мешают выходить в Интернет. Видео транслируется

онлайн, в аудиториях мотут тоже присутствовать наблюдатели, которые следят

за соблюдением правил, причём они готовы сообщить о любых нарушениях

компетентным органам. Но, несмотря на ужесточенные правила сдачи ЕГЭ, в 2014 году

было с экзамена из-за нарушения правил удалено всего 1135 учеников.

Много педагогов и родителей учеников не согласно с формой экзамена,

в которой ученики чаще всего должны выбирать из предложенных вариантов

правильный ответ, записать свой собственный однословный ответ в графу или обвести

цифру. Такая форма сдачи экзамена была принята с запада и не соответвует

традиционной форме российских экзаменов. По мнению многих, ЕГЭ направлено

на упрощение мышления учащихся. ЕГЭ является удобной формой экзамена

для проверки общих знаний, но не для личностных качеств и способностей учеников.

Часто критикуют тоже некорректную формулировку и даже фактические ошибки

в заданиях экзаменационных работ.

Следующей проблемой ЕГЭ, по мнению экспертов, является его форма.

Все части экзаменапроводятсятолько письменно, причём данная форма подходит

не для всех предметов. Речь идёт, например, об экзаменах по иностранным языкам.

Именно они должны включать устную часть, которая позволяет проверить также

речевые умения – один из важнейших элементов изучения языка. Не смотря на то,

что в 2015 году была введена устная часть экзамена по инсотранным языкам, однако,

принять в ней участие выпускники необязаны.
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 В 2015 году было введено ещё итоговое сочинение, которое является условием

допуска к ЕГЭ. Итоговое сочинение – это рассуждение о обыкновенных

или актуальных темах на основе по крайней мере одного литературного произведения.

Оно позволяет ученикам проявить свои знания и способности, чего в самом

ЕГЭ не хватит. По мнению В. Толстого, советника Президента РФ, благодаря введению

итогового сочинения ученики стали больше читать и заниматься. И так и этак, средние

баллы по русскому языку повысились в 2015 году на 3–4 % (Итоги..., 2015, online).
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo popsat koncept státní maturitní zkoušky v České

republice a v Ruské federaci a provést jejich vzájemné porovnání. Pozornost byla věnována

jak organizaci a technickým parametrům zkoušek, tak i obsahu a způsobu testování

ve vybraných předmětech (mateřský jazyk, matematika, cizí jazyk). V rámci práce byl také

připraven stručný materiál o jednotné státní zkoušce v Ruské federaci, který by mohl být

využit při výuce ruského jazyka a reálií. Práce přináší také stručné shrnutí názorů občanů

obou zemí na zavedení a organizací státní maturitní zkoušky.

První část se zabývá popisem přípravy, průběhu, podoby a hodnocení státní maturitní

zkoušky v obou zemích, představuje podrobný přehled informací, na základě kterých

je možné si utvořit relativně podrobnou představu o každé ze zmíněných maturitních zkoušek.

V případě České republiky byla pozornost věnována zejména společné, státem řízené části.

Praktická část bakalářské práce přináší porovnání konceptu maturitní zkoušky v Ruské

federaci a České republice. Kapitoly obsahující porovnání vychází z poznatků zpracovaných

v teoretické části, shrnují je a nabízí přehled zásadních shodných a rozdílných znaků

maturitních zkoušek v obou zemích. Maturitní zkoušky v Rusku i České republice byly

zavedeny s úmyslem sjednocení testování v celé zemi a jsou tedy řízeny centrálně,

co do zadání, harmonogramu, pravidel provádění i hodnocení zkoušky. Při bližším seznámení

se s konceptem maturitních zkoušek v obou zemích vyplyne však na povrch celá řada rozdílů

mezi nimi. K nejvýznamnějším jistě patří pravidla pro realizaci zkoušky, která jsou v Ruské

federaci výrazně přísnější. Žáci konají zkoušku v cizím prostředí a mezi cizími lidmi,

pod přímým dohledem pozorovatelů i kamer. Jednotné zadávání zkoušky probíhá v podstatě

pouze v rámci regionu, při čemž každý žák obdrží zadání s jinou sadou úloh. Na rozdíl

od České republiky se v Rusku neopravují žádné práce ve školách, veškeré hodnocení

je organizováno centrálně. Model jednotné státní zkoušky neobsahuje žádnou školní část

a je tvořen pouze 2 povinnými zkouškami, kde kromě mateřského jazyka je pro všechny žáky

povinná i zkouška z matematiky.

Téma zpracované v rámci bakalářské práce je nepochybně možné dále rozvíjet.

Pomineme-li její aktualizaci v závislosti na každoročních změnách v realizaci, skladbě

a podobě státní maturitní zkoušky, bylo by možné (a jistě i vhodné) se v souvislosti s tématem

maturitní zkoušky blíže zaměřit na postoje odborníků, názory laické veřejnosti nebo provést

92

např. výzkum mezi studenty. Bakalářská práce by také mohla posloužit jako výchozí pramen

pro vytvoření série výukových materiálů pro žáky různých jazykových úrovní, které by byly

tematicky zaměřeny na oblast školství a vzdělávání v Ruské federaci.
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