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Bakalářská práce porovnává koncept státní maturitní zkoušky v Ruské federaci a

v České republice.

Autorka popisuje formy a způsoby konání zkoušky v Rusku a v Česku, píše o různých
státních organizacích, které vykonávají dohled nad zkouškami. Práce prezentuje i
společenský pohled na státní maturity, zahrnuje také text o maturitní zkoušce, který je
možné využít při vyučování zaměřeném na reálie.

Práce má přehlednou strukturu. Představuje, jakým způsobem bude možné rozvíjet
dané téma v diplomové práci. Autorka předpokládá rozšíření průzkumu veřejného

mínění týkající se státní maturity a způsobu jejího provádění, dále porovnání výsledků
daného průzkumu v Rusku a v Česku.

Bakalářská práce je zajímavým srovnáním konceptů státní maturitní zkoušky, k jehož
vypracování autorka využívala mnohé zdroje.
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